令和５年度第１回国立大学法人京都教育大学学長選考・監察会議議事録

日 時 令和５年６月３０日（金） １５：００ ～ １６：４０
場 所 事務局第一会議室
出席者 大路委員、大西委員、山本委員、相澤委員、榊原委員、谷口委員
関係者 朴木監事、掛谷監事
事務局 土山事務局長、河原田課長、谷口主査

議 事
１．学長選考・監察会議議長の選出について
  ・谷口委員を選出した。
２．学長選考・監察会議の出席者、学長選考の概要等について
  ・谷口議長から、監事、事務局長、総務担当課職員が陪席することについて説明が

あり、了承された。
  ・土山事務局長から、「国立大学法人法の学長」と「学校教育法の学長」について、

資料に基づき説明があり、従来どおりの「法人の長と大学の長を兼務する学長」
として選出することが確認された。

  ・土山事務局長から、学長選考のスケジュールの概要について資料に基づき説明が
あり、前回の学長選考時より１ヶ月程度繰り上げる日程とすることについて確認
された。

３．学長の任期満了に伴う学長選考実施要項（策定）の検討について
・総務担当課から、学長選考実施要項の検討案について資料に基づき説明があり、

意見交換を行った。次回の会議で確認することとした。
４．国立大学法人京都教育大学学長候補者選考基準（策定）の検討について

・学内委員から、学長候補者選考基準の検討案について資料に基づき説明があり、
意見交換を行った。次回の会議で確認することとした。

５．学長選考に関係する規程等の確認及び改正の検討について
  ・総務担当課から、学長選考規程及び同規程実施細則の改正案、並びに意向投票管

理委員会要項について説明があり、次回の会議で確認することとした。
  ・総務担当課から、学長選考規程の別表に掲げる選考会議議長が指定する者につい

て資料に基づき説明があり、次回の会議で確認することとした。
  ・教職員の支持活動等について、前回時からの申し送り事項である「電子メールを

利用した支持活動」について協議し、次回の会議で確認することとした。
６．学長選考・監察会議の今後のスケジュールについて
   第１回  ６月３０日 実施要項、選考基準、関係規程等の検討
   第２回  ７月１０日 実施要項、選考基準、関係規程等の確定

第３回  ８月 上旬（メール審議）調査委員会の設置
第４回  ９月 ８日 候補者絞り込み、質問項目の確定

   第５回 １０月 ２日～ 適任者ヒアリング
第６回 １０月２４日 選考審議（意向投票当日）
第７回 １０月３１日 再意向投票実施の場合の選考審議

以  上